Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071500041

41

Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 834, DE 12 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora NALIANA DIAS LEANDRO, ocupante do cargo
efetivo de Bibliotecária, Matrícula SIAPE 0272885 da função de COORDENADORA
SUBSTITUTA DA BIBLIOTECA do IFMG- Campus Formiga, Função Gratificada- código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 835, DE 12 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor DAVI BERNARDES ROSA, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1668405 para a função de
COORDENADOR DE BIBLIOTECA SUBSTITUTO do IFMG- Campus Formiga, Função
Gratificada- código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 830, DE 12 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora DAIRDE ROCHA DOS SANTOS, ocupante do cargo
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1678064, para responder pelo expediente
no período de 15/07/2019 a 21/07/2019, no cargo de Diretora Geral SUBSTITUTA do IFMG
- campus Governador Valadares, Cargo de Direção - código CD-02, devido ao afastamento
legal do titular e seu substituto.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços Eletrônico do IFMG campus Governador Valadares.

Art. 3º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus
Governador Valadares adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

DESPACHO DE 11 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 1.487, de 27/11/2017, publicada no DOU de 28/11/2017, autoriza o
Afastamento do País da servidora REGINA LACERDA SIQUEIRA, ocupante do cargo de
Contador, Matrícula SIAPE nº 1826661, lotada e em exercício no Campus Almenara, no
período de 15/07/2019 a 31/07/2019, incluindo o período de deslocamento, para
participar em programa de pós-graduação stricto sensu - Doutorado em Ciências
Empresariais e Sociais, na Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales, na cidade de
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado para este Instituto (processo
23390.000525/2019-12).

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no processo nº 23326.005307.2019-48, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Edlaine Correia
Sinezio Martins, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2077617, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 26-08-2019 a 04-09-2022,
objetivando participar de Curso de Doutorado em Administração - Operações e Sistemas
de Decisões da Universidade Laval, a ser realizado na cidade de Quebec/Canadá, com
ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no processo nº 23326.006403.2019-11, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Tiago do Rosario
Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1967545, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 31-08-2019 a 01-09-2020, objetivando realizar Estágio de
Doutorado/Sanduíche em Filosofia no Centro de Leon Robin, da Universidade Sorbonne,
a ser realizado na cidade de Paris/França, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no processo nº 23169.000939.2019-75, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Ane Cristine Fortes
da Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2172768, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Princesa Isabel, durante o período de 09-08-2019 a 18-08-2019, objetivando participar
do Evento Internacional: 2019 Annual Meeting for the Ecological Society of America, com
apresentação de trabalho, a ser realizado nas cidades de Louisville, Kentucky/ Estados
Unidos, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no processo nº 23326.007910.2019-64, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Josali do Amaral,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 1097618, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 20-07-2019 a 28-07-2019, objetivando participar de Mesa Redonda
no X Congresso Internacional de la Asociación de Estudios Bolivianos, com apresentação
de trabalho, a ser realizado na cidade de Sucre/Bolívia, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27,
resolve,

Nº 1.089 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor ALEXANDRE MILKIEWICZ
SANCHES, SIAPE nº 1844881, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Palmas, para participar do ICPR 2019 - International Conference on Production
Research, na cidade de Chicago, Estados Unidos, no período de 09 de agosto de 2019 a 16
de agosto de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.096 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora FRANCIELI MARIA DE LIMA,
SIAPE nº 1918975, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no
Campus Palmas, para participar do curso O Conceito de Democracia: Referências Antigas e
Debate Teórico Contemporâneo, a ser realizado pela Universidade de Estudos de Nápoles
"Frederico II" e Universidade de Estudos de Bari "Aldo Moro" na cidade de Bali, Itália, no
período de 20 de setembro de 2019 a 18 de dezembro de 2019, trânsito incluso, com ônus
limitado para o IFPR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.097 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor TIAGO RODRIGO KEPE, SIAPE
nº 2221403, Analista de Tecnologia da Informação, lotado na Reitoria Administrativa, para
apresentação de artigo aceito como critério parcial para obtenção do grau de Doutor pela
Universidade Federal do Paraná - UFPR, no evento 30th International Conference on
Database and Expert Systems Applications - DEXA 2019, na cidade de Linz, Austria, no
período de 22 de agosto de 2019 a 30 de agosto de 2019, trânsito incluso, com ônus
limitado para o IFPR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 1.098 - Dispensar, a pedido, LEOCADIA CANDIDO DA SILVA, SIAPE nº 1120943,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso
Integrado Médio Técnico em Agroecologia, FCC, do Campus Capanema, a partir de 05 de
junho de 2019.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.348, DE 10 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em visto o disposto no Processo nº
23055.001217/2019-15, resolve:

Conceder ao servidor RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, Vigilante, Matrícula
SIAPE 0276157, do quadro de pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina-Central, o Abono de Permanência, a partir de 17/01/2018, por permanecer em
atividade após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055.001180/2019-25, resolve:

Nº 2.349 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
EDIVALDO PINTO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 0276189, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí, com lotação no Campus Teresina-Central, de acordo com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005 (DOU de 06/07/2005) e incorporando 16%
(dezesseis por cento) de anuênio, de acordo com o art. 244 da Lei nº 8.112/1990, e de
acordo com o Ofício-Circular nº 36 - SRH/MP, de 29/06/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055.001161/2019-07, resolve:

Nº 2.350 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
JOÃO BOSCO DE SOUSA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0276292, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 3, em regime de
Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí, com lotação no Campus Teresina-Central, de acordo com art. 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e incorporando 7% (sete por cento) de anuênio, de
acordo com o art. 244 da Lei nº 8.112/1990, e de acordo com o Ofício-Circular nº 36 -
SRH/MP, de 29/06/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 434, DE 11 DE JULHO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 740, de 06/06/2018, e considerando a portaria MEC n° 1.487,
de 27 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor RAFAEL HOFMEISTER DE
AGUIAR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n° 2341804, lotado no Campus Rolante do IFRS, pelo período de
09/09/2019 a 08/09/2020, com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração
do cargo), para participação em programa de pós-doutorado em Filologia Galega, na
Universidade de Vigo, em Vigo, Galiza, Espanha, nos termos do Processo nº
23740.000104/2019-74.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA WEBER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-15T13:01:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial